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Anotace (abstrakt)

Od skončení studené války čelí mezinárodní systém neustálým změnám. Zejména

v posledních dvaceti letech se na mezinárodní šachovnici objevuje nový hráč

poskytující široké spektrum vojenských a bezpečnostních sluţeb, které byly dříve

zaštiťovány převáţně vládami států. Tím aktérem jsou soukromé vojenské

a bezpečnostní společnosti (private military and security companies – PMSCs). Zatímco

působení PMSCs je převáţně spojováno s konfliktními a válečnými oblastmi v Africe

a na Blízkém východě, tato diplomová práce s názvem „Soukromé vojenské

a bezpečnostní společnosti v boji proti pirátům od Jihočínského moře po Africký

roh“pojednává o soukromých vojenských a bezpečnostních společnostech, které

poskytují speciální bezpečnostní sluţby - námořní. Rostoucí potřeba těchto sluţeb vede

k nárůstu soukromých poskytovatelů nejen u somálského pobřeţí, ale také v oblasti

jihovýchodní Asie. Cílem diplomové práce je objasnit, proč se angaţují soukromé

vojenské a bezpečnostní společnosti v boji proti pirátství, resp. jaké jsou podmínky pro

zahájení a rozvoj jejich činnosti

Abstract

The international system has been confronting with constant changes since the end

of the Cold War. Especially in the last twenty years on the international chessboard has

emerged a new player that provides a wide range of military and security services -

private military and security companies (PMSCs). While operations PMSCs are mainly

associated and confined with conflict and war zones in Africa and the Middle East, this

thesis entitled "Private military and security companies in the fight against the pirates

from the South China sea to the horn of Africa" is about private military and security

companies which provide special security services – naval. The growing demand

for these services leads to the increase of private providers not only along the Somali

coast, but also in Southeast Asia. The aim of the thesis is to explain why PMSCs engage

in the fight against piracy, respectively what are the conditions for the initiation and

development of private naval security activities.
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Seznam zkratek

ADSL Aegis Defence Services Limited

AIS Automatic Identification System

(Automatický identifikační systém)

APMSS Anti Piracy Maritime Security Solutions

ARS Aliance for the Re-liberation of Somalia

(Aliance za znovuosvobození Somálska)

ASEAN Association of South East Asian Nations

(Sdruţení států jihovýchodní Asie)

BARS Background Asia Risk Solutions

DCAF Geneva Centre for the Democratic Control of Armed Forces

(Centrum pro demokratickou kontrolu ozbrojených sil)

EEZ Exclusive economic zone

(Exkluzivní ekonomická zóna)

EiS Eyes in the Sky

FAM Free Aceh Movement

(Hnutí za svobodný Aceh)

FAO Food and Agriculture Organization

(Organizace pro výţivu a zemědělství)

GAO Government Accountability Office (USA)

GoAGT Gulf of Aden Group Transit

HS Convention on the High Seas

(Úmluva o volném moři)

ICC International Chamber of Commerce

(Mezinárodní obchodní komora)

ICoC International Code of Conduct for Private Security Companies

(Mezinárodní pravidla chování pro soukromé bezpečnostní

společnosti)

IMB International Maritime Bureau

(Mezinárodní námořní kancelář)

IMO International Maritime Organization

(Mezinárodní námořní organizace)

ISC Information Sharing Centre ReCAAP

ISOA International Stability Operations Association
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ISPS International Ship and Port Facility Security Code

(Řád mezinárodní bezpečnosti lodních a přístavních zařízení - kodex

ISPS)

JVA Jihovýchodní Asie

LRAD Long Range Acoustic Device

(Akustické zařízení na dlouhé vzdálenosti)

MALSINDO Trilateral Coordinated Patrol of Malaysia, Singapore and Indonesia

(Opatření námořnictev Malajsie, Indonésie a Singapuru)

NATO North Atlantic Treaty Organization

(Severoatlantická aliance)

NOAA National Oceanic and Atmospheric Administration

(Národního úřadu pro oceán a atmosféru)

OAJ Organizace africké jednoty

OSN Organizace spojených národů

PCASP Private Contracted Armed Security Personnel

(Osoby zaměstnané PMSCs)

PJP Pravidla jednotného postupu

PMCs Private military companies

(Soukromé vojenské společnosti)

PMFs Private military firms

(Soukromé vojenské firmy)

PMSCs Private military and security companies

(Soukromé vojenské a bezpečnostní společnosti)

PRC Piracy Reporting Centre

(Centrum pro ohlašování pirátství)

PSCs Private security companies

(Soukromé bezpečnostní společnosti)

ReCAAP Regional Cooperation Agreement on Combating Piracy and Armed

Robbery against Ships in Asia

(Dohoda o regionální spolupráci v boji proti pirátství a ozbrojené

loupeţi v Asii)

SAMI Security Association for the Maritime Industry

(Bezpečnostní asociace námořního průmyslu)

SUA Convention for the Supression of Unlawful Acts Against the safety of

Maritime Navigation

(Úmluva o potlačování zločinů ohroţujících bezpečnost námořní

plavby)
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TFG Transitional Federal Government

(Přechodná federální vláda Somálska)

UIC Union of Islamic Court

(Svaz islámských soudů)

UNCLOS United Nations Convention on the Law of the Sea

(Úmluva o mořském právu)

UNOSOM United Nations Operations in Somalia

(Mírová operace OSN v Somálsku)

USA United States of America

(Spojené státy americké)

USAID United States Agency for International Development

(Americká agentura pro mezinárodní rozvoj)

VLCC Very Large Trude Carrier

(Velmi velké cisternové lodě)
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Úvod

„Kdo opírá svůj stát o zbraně žoldnéřů, nikdy nebude pevný v sedle.“
1

Stručný popis tématu

Mezinárodní systém od skončení studené války čelí neustálým změnám.

Zejména v posledních dvaceti letech začínají státy spolupracovat s novým hráčem

na mezinárodním poli, který můţe v budoucnu hrát důleţitou roli především v oblasti

mezinárodní bezpečnosti. Do povědomí veřejnosti se pomalu dostávají zkratky PMCs

(private military companies – soukromé vojenské společnosti) a PSCs (private security

companies – soukromé bezpečnostní společnosti). O to rychleji ale vzrůstá počet těchto

společností operujících na mezinárodní šachovnici. Téma diplomové práce se věnuje

vývoji soukromých bezpečnostních a vojenských společností (private military and

security companies – PMSCs), jejich typologii a působení v boji proti pirátství v oblasti

od Jihočínského moře po Africký roh.

Za posledních několik let se výrazně zvýšil počet PMSCs poskytujících námořní

bezpečnostní sluţby. PMSCs nabízejí své sluţby vedle obdobných sluţeb

poskytovaných samotnými státy a vládními agenturami. Moře a oceány mohou

znamenat pro námořní dopravu bezpečnostní hrozbu kdekoli na světě, ale právě

v oblasti Jihočínského moře a Afrického rohu se vyskytují nejdůleţitější dopravní uzly,

jimiţ se například dováţí aţ 80 % ropy. Samotným Malackým průlivem, spojujícím

Indický oceán a Jihočínské moře, ročně propluje více neţ 50 000 plavidel.

Navzdory mezinárodnímu úsilí se nedaří redukovat útoky pirátů, následné únosy

plavidel i obřích tankerů a vyplácení výkupného. Jejich majitelé a odborníci na námořní

bezpečnost uvádí, ţe soukromé bezpečnostní společnosti mohou být schopny zajistit

bezpečný průplav v piráty zamořených vodách. Proto se zvyšuje zájem o pronájem

PMSCs, nicméně zkušenosti s působením soukromých firem v Iráku a dalších místech

po celém světě poukazují na problémy spojené se sluţbami poskytovanými těmito

společnostmi a s jejich regulací v konfliktních zónách.

1
MACHIAVELLI, Niccolò. Vladař. V tomto překladu vyd. 3. Překlad Josef Hajný. Praha: Ivo Ţelezný,

1997, s. 49. ISBN 80-237-3544-6.
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Vybrané regiony byly zvoleny jako oblasti s výrazným výskytem pirátství,

v případě jihovýchodní Asie jde dlouhodobý výskyt pirátství a v případě Afrického rohu

o intensivní výskyt pirátství. Obě oblasti mají strategický význam pro námořní dopravu.

V posledních deseti letech se právě v těchto dvou oblastech projevuje zvýšená pirátská

aktivita, která negativně ovlivňuje obchodní cesty. Je pravdou, ţe v posledních dvou

letech je na vzestupu také pirátství v oblasti Nigérie a Beninu a je pravděpodobné, ţe

v příštích letech se stane dalším epicentrem pirátství, nicméně pro účely diplomové

práce jsem cíleně vybrala oblasti, kde se pirátství objevuje jiţ delší dobu.

Téma diplomové práce se prolíná více obory, především se jedná o bezpečnostní


[…]


sluţby soukromých bezpečnostních či vojenských společností přesouvány

z domovské země a vyuţívány v zemi jiné. Vznik PSCs je prakticky stimulován

principem outsourcingu. Nebezpečí plynou z toho, ţe stále více funkcí státu

v zahraniční politice a bezpečnosti přebírají soukromé firmy. Nelze se ale

domnívat, ţe toto potvrzuje přímo předchozí proměnnou (oslabování autority

státu), neboť samotný stát tak činil a činí dobrovolně. Takové nebezpečí se

ukázalo zejména na působení společností typu Blackwater/Xe v Iráku.

Soukromé firmy operují na rozdíl od armády téměř bez politického dohledu

a unikají často i pozornosti médií (např. neočekávané události s následkem smrti

unikají veřejnosti a nevzbuzují tak vlnu odporu). Soukromé společnosti

poskytující sluţby v zahraničí mají na rozdíl od armády výhodu v rekrutování

zaměstnanců, neboť armády rekrutují pouze muţe ze své vlasti a společnosti

typu Blackwater/Xe verbují v Latinské Americe či na Filipínách za vidinou

5
Otázkou zůstává, zda Somálsko je dnes povaţováno stále za failed state nebo za jiţ za weak state.

To však nemění nic na tom, ţe je neschopno zabezpečit své teritoriální vody i svou zem.

mnohokrát vyššího platu neţ pobírá voják. Outsourcing se stal formou závislosti,

která vede k militarizaci americké zahraniční politiky. Outsourcing

bezpečnostních sluţeb a funkcí zahraniční politiky nejvíce vzrostl během

Clintonovy vlády, jeţ posvětila rozsáhlé pouţívání nevládních vojenských

jednotek v Kolumbii a bývalé Jugoslávii. Přijala sice také poměrně přísná

pravidla pro monitorování těchto sluţeb, ale ta byla v následujících letech

značně rozmělněna. Outsourcing je třeba vnímat z neutrální pozice a ne paušálně

kritizovat. Soukromé firmy nebo nevládní organizace mohou některé sluţby

zabezpečovat lépe neţ málo flexibilní vládní agentury. Outsourcing bezpečnosti

raketově roste a hrozí, ţe se můţe stát aţ příliš nekontrolovatelný a jiţ se

vyskytují nepotvrzené případy, kdy samotní somálští piráti tvrdí, ţe byli cvičeni

soukromou bezpečnostní firmou. Armády soustřeďující se čím dál více na

vojenské operace přenechávají sluţby (jako logistika či ochrana konvoje)

soukromým firmám. To posiluje postavení PSCs v konfliktních zónách

a přebírají (či minimálně vyrovnávají) roli bezpečnostního aktéra v Jihočínském

moři i v zamořených somálských vodách. Proč je tedy outsourcing relevantní

v případě boje proti pirátům? Společnosti přepravující zboţí čelí novým rizikům

a zároveň je na ně v současnosti vyvíjen tlak globální ekonomické krize, aby

omezily své výdaje. Nač by poté majitelé tankerů a jiných plavidel zaměstnávali

nekvalitní ochranku, kdyţ se o to můţe starat externí a zkušenější firma?

Princip outsourcingu lze nejvhodněji zkoumat z hlediska zvyšování počtu

soukromých bezpečnostních společností poskytující své sluţby v oblasti

Jihočínského moře a Afrického rohu v posledních deseti letech.

- Existence hrozby pirátských útoků: Světová pozornost fenoménu pirátství není

v současnosti ničím novým. V 70. letech 20. století jsme byli svědky rozsáhlých

thajských či filipínských razií, kde proti pirátům byla vyuţita vojenská plavidla.

V poslední době přes snahu mezinárodního společenství (avšak nevalnou) lze

najít pozitivní výsledky v boji proti pirátům obtíţně. Jedním z posledních

vítězství pirátů (somálských) byl únos ukrajinské lodi Faina s nákladem tanků

a zbraní ruské provenience. Podpora ze strany soukromých vojenských

a bezpečnostních společností je jednou z moţností, jak plavidla ochránit. Buď

jde o najmutí ozbrojené ochranky na loď, případně o sluţby doprovodných

plavidel těchto společností.

Piráti obdobně jako teroristé představují bezpečnostní hrozbu, neboť

jednou z jejich výhod je snadný přístup k novým technologiím, které poté

vyuţívají pro kriminální činnost. Novodobí piráti jsou schopni v malém počtu

přepadnout tanker, zadrţovat rukojmí a poţadovat vysoké výkupné, které jim je

ve většině případů proplaceno. Vzrůstají bezpečnostní rizika plavby po mořích

a oceánech. Existence hrozby pirátského útoku tak zvyšuje relevanci pro

angaţování PSCs.

Existenci pirátské hrozby lze nejlépe zachytit zkoumáním zvyšující se

pirátské aktivity. Mezinárodní námořní úřad (International Maritime Bureau -

IMB) shromaţďuje statistiky o pirátských útocích od roku 1995 a blíţe

specifikuje, na jaké objekty byly útoky spáchány.

Zdroje

Zásadními zdroji zabývajícími se soukromými vojenskými společnostmi jsou

zejména práce autorů Freda Schreiera a Mariny Caparini (2005), Paula R. Verkuila

(2007), Christophera Kinseyho (2006) Sarah Perry (2007) and Petera Singera (2001;

2004). Peter Singer přináší komplexní studii o privatizaci vojenství a jeho díla budou

jádrem čerpání informací o podstatě PMC’s, jejich vzniku, vývoji, typologii a postavení

na mezinárodním poli. Další autoři se kromě soukromých vojenských společností věnují

také soukromým bezpečnostním společnostem, například Caroline Homqvist (2005).

Pro část diplomové práce týkající se zapojení soukromých vojenských/bezpečnostních

společností v boji proti pirátství v Asii jsou zásadními zdroji texty Carolin Liss (2005,

2009).
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