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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Téma práce je zvoleno vhodně, neboť je velice aktuální a v ČR neprobádané. Naopak

v zahraničí je téma soukromých vojenských a bezpečnostních společností (dále jen anglická

zkratka PMSCs) velmi ožehavé a jejich angažovanost v boji proti pirátství je nejnovějším

tématem výzkumu aktivit PMSCs.

Teoretické ukotvení práce nemá, ale vzhledem k položené výzkumné otázce a relativní

absenci relevantních teorií pro výzkum PMSCs to nepovažuji za problematický aspekt práce.

Problematické je však vymezení metodologie, neboť je velmi sporné, zda se skutečně jedná o

jednopřípadovou studii když autorka zkoumá minimálně dvě klíčové oblasti boje proti

pirátství, jejichž historie i současný politický, ekonomický a bezpečnostní kontext se výrazně

liší.

Kladem práce je využití primárních zdrojů, což je nutností při pokusu o analýzu nového

tématu. Slabinou naopak na několika místech práce se sekundárními zdroji. Více níže.

Struktura textu je adekvátní, výzkumná otázka je položena, ale obsah mnoha kapitol

zmiňuje zkoumanou problematiku boje proti pirátství prostřednictvím PMSCs spíše

okrajově. Zejména z celé podkapitoly věnované vývoji Jihovýchodní Asie je problematice

PMSCs věnováno pouze několik málo odstavců, zbytek je obecnou analýzou tamní

bezpečnostní situace a (mezi-)národnímu boji proti pirátství. Tato analýza není špatná, ale

není o PMSCs. Totéž do značné míry platí i o následující podkapitole o Somálsku. Podobně i

z celé kapitoly č. 3 jsou roli PMSCs věnovány dva odstavce.

Jako nejvíce problematické vnímám stanovení „nezávislých“ proměnných v úvodu

práce. Za prvé, outsourcing nelze považovat za nezávislou proměnou vysvětlující jakoukoliv

angažovanost PMSCs, neboť outsourcing rovná se v tomto kontextu samotné služby PMSCs.

Nelze jej tedy použít pro zodpovězení výzkumné otázky celé práce, tj. proč se soukromé

bezpečnostní společnosti angažují v boji proti pirátství. Za druhé, zbylé dvě stanovené

nezávislé proměnné (oslabování autority státu a existence pirátské hrozby) jsou definovány

velmi vágně a ačkoliv jsou v práci místy řešeny, v závěru práce není o nich ani zmínka a

jejich případná kauzalita proto zůstává neprokázána.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Většina soudobé literatury o PMSCs se shoduje, že se hned v několika klíčových znacích liší

od žoldnéřů. Nelze tedy bez dostatečného zdůvodnění tvrdit opak, tj. že dnešní soukromé

vojenské a bezpečnostní společnosti (neboli PMSCs) jsou obdobou žoldnéřství z 16. století.

(s. 11) Navíc sama autorka toto připouští na následující straně a v celé podkapitole 1.1.3.

Je sporné tvrdit, že nejvíce používanou definicí je PMSCs (nebo lépe soukromé

vojenské firmy – private military firm - PMF) je definice Petera Warrena Singera. Jak už

sama autorka správně uvádí, Singer psal víceméně pouze o PMSCs. Singerova definice je

také sice velmi citovaná, ale z velké části právě proto, že ji další autoři kritizují.

Kapitola 1.2.2 je z větší části přepisem pouze z jednoho zdroje - HARRELSON , J.

(2010).

Podkapitola 2.3 o faktorech vysvětlujících obecně nárůst počtu PMSCs a jejich aktivit

je poněkud povrchní vzhledem k šíři dostupné literatury na toto téma. Totéž platí o

podkapitole 2.3.2. Není sice pro potřeby diplomové práce jejich obsah extrémně natahovat,

ale autorka by měla prokázat znalost dostupné literatury např. formou tabulek kontrastujících

různé argumenty a přístupy od různých autorů. Z autorů, které lze dnes při studiu PMSCs jen

těžko opominout, lze např. zmínit Avant, Chesterman, Jaeger a Kummel, Krahman, Leader,

či Ortiz.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Bez připomínek.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Bez připomínek.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Bez připomínek.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Viz. výše.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce celkově splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, nicméně v některých výše
zmíněných ohledech je problematická. To se týká hlavně arbitrárního stanovení
nezávislých proměnných a jejich prokazování.

8. navrhovaná klasifikace.

Vzhledem k výše uvedených připomínkám na práci hodnotím na pomezí velmi dobře a
dobře.
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